INDICAÇÃO Nº
3054
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, determine à Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social à aquisição de equipamentos fisioterápicos para estimulação precoce e terapias individuais para a APAE de Cajati, Escola de Educação Especial “Paulo Freire”.

JUSTIFICATIVA

A APAE de Cajati foi fundada em 13/08/1998, atende crianças, adolescentes e adultos, portadores de deficiência receptiva, expressiva e múltiplas deficiências, nos seguintes níveis e modalidades de educação: Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação Profissional e Programas Pedagógicos Específicos em períodos alternados. Além de atendimento escolar, os alunos precisam contar com o apoio de uma equipe técnica, para avaliar individualmente e trabalhar com os mesmos, procurando orientar as famílias de acordo com cada tipo de diagnóstico. Ao ingressar na instituição o portador de deficiência é submetido a uma avaliação técnica, onde se detecta as necessidades terapêuticas do paciente, suas deficiências e deformidades. Depois é traçado um programa de tratamento que engloba toda a equipe multidisciplinar como Psicóloga, Fonoaudióloga, Pedagoga e Terapeuta Ocupacional e a Fisioterapeuta. O atendimento ocorre tanto no Programa Escola, como no Programa Ambulatorial, sendo que nesse último o atendimento é feito pela equipe multidisciplinar. Assim, os equipamentos necessários, tais como: bicicleta ergométrica, esteira, andadores com rodízio, cavalos emborrachados, pranchas de alongamento, escada reta com rampa e corrimão duplos, entre outros, a serem adquiridos, possibilitarão sanar dificuldades específicas, ocorrendo atendimentos com eficiência.
Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 899561 281009 1745